上海市教育委员会
	文件

	上海警备区战备建设局

沪教委体〔2021〕31号
上海市教育委员会  上海警备区战备建设局关于
做好本市2021级高一年级学生军事训练

教学工作的通知
各区教育局，各区人武部，各有关委、局、控股（集团）公司，市青少年校外活动营地——东方绿舟：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和强军思想，围绕立德树人根本任务与强军目标根本要求，深化落实《新时代爱国主义教育实施纲要》《高中阶段学校学生军事训练教学大纲》《2021年上海市学生军事训练工作要点》有关精神，培育塑造本市青少年学生爱党爱国爱军精神，规范本市高中学生军事训练教学组织与实施，结合市委、市政府及本市教育系统关于新冠肺炎疫情防控工作有关要求，做好本市高中（含中职）学生军事训练教学工作，现将有关事宜通知如下：

一、学生军事训练教学工作安排

在常态化疫情防控背景下，要兼顾学生军事训练教学与疫情防控工作，注重训练内容设置、训练时间批次、线上线下方式、室内室外组织、分时错峰活动、应急安全防范等事项，科学统筹安排学生军事训练教学工作，细化教学工作方案，确保教学工作安全稳定。

高中阶段学生军事训练教学包括两个部分（基本军事知识与基本军事技能）。教学时间7天（56课时）至14天（112课时），不得少于7天。其中，基本军事知识共24课时，必训12课时，选训12课时；基本军事技能共88课时，必训44课时，选训44课时。

市级军事训练教学安排方面，本市2021级高一年级学生教学工作在上海市青少年校外活动营地——东方绿舟（以下简称“东方绿舟”）实施，教学时长为5天40课时。区级军事训练教学安排方面，各区教育局牵头统筹协调教学工作，教学时长可达9天72课时，不得少于2天16课时。

二、军事训练教学疫情防控有关要求

（一）市级教学有关要求

1.各区教育局要积极指导辖区高中学校制定军训教学时期疫情防控工作方案，强化学校主体责任，明确职责界定，完善应急突发事件管理预案。要督促学校密切关注前往东方绿舟参训学生的身体情况、心理情况及近期出行轨迹动态，落实疫情防控主体责任，做好参训前14天在沪自我健康管理。凡出现发热或咳嗽等不适症状、近期途经中高风险地区、近期有出境史或与新冠肺炎确诊病例、核酸检测阳性者、疑似病例者密切接触的及密接的密接者，均不得前往东方绿舟参加军事训练教学；缺席者下一年度进行补训。要督促参训师生配合东方绿舟主动接受体温测量，并在入营时提交《防疫承诺书》。

2.东方绿舟要按照《关于印发<上海市集体类活动新冠肺炎疫情常态化防控工作指导意见>的通知》要求，主动与青浦区卫生疾控部门建立对接共建机制，科学制定教学前期、中期、后期疫情防控工作方案，并向青浦区防控办申报。要严格落实市委、市政府及本市教育系统关于新冠肺炎疫情防控工作有关要求，强化营地主体责任，明确职责界定，落实责任到人，完善应急突发事件管理预案。要落实晨检、午检及日常健康巡查制度、公共场所消毒与通风制度、因病缺勤缺课登记报告与追踪制度，配置足额卫生工作人员。一旦发现异常情况，立刻启动快速响应机制，及时有效开展应急处置工作。要强化营地食品安全管理，做好卫生消毒工作，加强饮用水卫生管理。
（二）区级教学有关要求

1.各区教育局要按照《关于印发<上海市集体类活动新冠肺炎疫情常态化防控工作指导意见>的通知》要求，会同区卫生疾控部门指导辖区高中学校做好教学工作，将军事训练教学工作方案向区防控办申报。区级军事训练教学任务原则上不组织学生前往社会化军事训练基地开展集中住宿式军训，提倡“送训进校”或前往局属军事训练基地（事业单位）开展教学工作。教学期间，高中学校和局属军事训练基地要严格落实市委、市政府及本市教育系统关于新冠肺炎疫情防控工作有关要求，明确学校（基地）工作人员责任分工，落实晨检、午检及日常健康巡查制度、公共场所消毒与通风制度、因病缺勤缺课登记报告与追踪制度，配置足额卫生工作人员。一旦发现异常情况，立即启动快速响应机制，及时有效开展应急处置工作；同时要强化学校（基地）食品安全管理，做好食堂卫生消毒工作，加强校园（基地）饮用水卫生管理。

2.基本军事技能承训教官可由现役部队、预备役部队、民兵骨干出任，也可聘请退役军人（在校退役大学生）参与军训承训工作。各区教育局要会同区人武部研究区级军事训练教学工作安排，确保承训教官具备应有资质。同时，区教育局、高中学校和局属军事训练基地要严格掌握“送训入校”教官入校前14天活动轨迹及身体、身份、心理等动态信息，坚持做到“所有进校人员前14天在沪开展自我健康管理”“承训教官提供2天内核酸检测阴性报告”。要督促承训教官配合学校主动接受体温测量，做到文明施训、科学授训，严禁体罚、打骂学生及其他不文明行为在校内发生。

三、高中学生军事训练收费有关要求

教学期间发生费用遵照本市相关规定执行，严禁向学生收取军训费、住宿费、交通费、照相费等费用。高中学生参加军事训练除收取餐费外，其他费用（含教师餐费）由区教育局或学校承担。营地和各高中阶段学校要为家庭经济困难学生提供资助，保证高中阶段学生全员参训。

四、时间安排与其他要求

各区教育局要按照教育部、中央军委国防动员部《高中阶段学校学生军事训练教学大纲》（详见教育部官方网站http://www.moe.gov.cn/srcsite/A17/moe_1061/s3289/）有关科目内容开展施训工作，规范化、丰富化、优质化开展军训教学，切忌单一枯燥地进行队列训练，在教学过程中厚植爱党爱国爱军情怀，提升青少年国防素养，培塑爱国主义及革命英雄主义精神。东方绿舟要做好优秀营员遴选工作，利用网站及时公布，同时配合区教育局做好综合素质评价记录工作。此外，市教委、上海警备区战备建设局将结合市双拥工作考评、区教育督导评价、文明校园评选等工作，并依托上海市学校国防教育协会不定期开展高中学生军训行政检查评价工作，进一步引导各区教育局健全完善高中学生军事训练教学工作体系。

市级军事训练教学任务开始时间为2021年9月26日（星期日），具体参训月份见《2021学年各区高中（中专）阶段学生赴上海青少年校外活动营地军训（市级）时间安排表》（见附件）。请各区教育局将区级军事训练教学工作安排与工作总结（包含但不限于教学时间地点、经费投入、师资力量、教学内容、承训教官）加盖公章后以PDF形式报送至市教委。

联系人：市教委体卫艺科处 徐捷，联系电话：15221111389

东方绿舟 罗峰，联系电话：59233000-3446

邮箱ogb_bjw@163.com
附件：2021学年各区高中（中专）阶段学生赴上海青少年校外
      活动营地军训（市级）时间安排表

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海警备区战备建设局

	2021年7月15日

	抄送：上海市学校国防教育协会，上海市人民武装学校。

	上海市教育委员会办公室
	2021年7月22日印发

1
—  1  —